

○農林水産省令第五十四号

家畜伝染病予防法（昭和二十六年法律第百六十六号）第五条第一項及び牛海綿状脳症対策特別措置法（平成十四年法律第七十号）第六条第一項の規定に基づき、家畜伝染病予防法施行規則及び牛海綿状脳症対策特別措置法施行規則の一部を改正する省令を次のように定める。

令和五年十一月十四日

農林水産大臣 宮下 一郎

家畜伝染病予防法施行規則及び牛海綿状脳症対策特別措置法施行規則の一部を改正する省令（家畜伝染病予防法施行規則の一部改正）

第一条 家畜伝染病予防法施行規則（昭和二十六年農林省令第三十五号）の一部を次のように改正する。

次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分（以下「傍線部分」という。）でこれに対応する改正後欄に掲げる規定の傍線部分があるものは、これを当該傍線部分のように改め、改正前欄に掲げる規定の傍線部分でこれに対応する改正後欄に掲げる規定の傍線部分がないものは、これを削る。

改正後	改正前
<p>（監視伝染病の発生の状況等を把握するための検査）</p> <p>第九条（略）</p> <p>2 前項の規定による命令により実施する検査（ヨ―ネ病又は伝達性海綿状脳症に係るものに限る。）は、別表第一に定める検査の方法により実施するものとし、当該検査のうち同項の規定により少なくとも五年ごとに実施するヨ―ネ病に係る検査については、第一号から第四号までに掲げる牛のうち都道府県知事が指定するものを対象として実施するものとし、当該検査のうち同項の規定により毎年実施する伝達性海綿状脳症に係る検査については、第五号及び第六号に掲げる家畜の死体のうち都道府県知事が指定するものを対象として実施するものとする。</p> <p>一〇四（略）</p> <p>五 死亡前に農林水産大臣が指定する症状を呈していた又は呈していた可能性が高い牛の死体</p> <p>六（略）</p>	<p>（監視伝染病の発生の状況等を把握するための検査）</p> <p>第九条（略）</p> <p>2 前項の規定による命令により実施する検査（ヨ―ネ病又は伝達性海綿状脳症に係るものに限る。）は、別表第一に定める検査の方法により実施するものとし、当該検査のうち同項の規定により少なくとも五年ごとに実施するヨ―ネ病に係る検査については、第一号から第四号までに掲げる牛のうち都道府県知事が指定するものを対象として実施するものとし、当該検査のうち同項の規定により毎年実施する伝達性海綿状脳症に係る検査については、第五号及び第六号に掲げる家畜の死体のうち都道府県知事が指定するものを対象として実施するものとする。</p> <p>一〇四（略）</p> <p>五 月齢若しくは推定月齢が満四十八月以上で死亡した牛又は死亡前に農林水産大臣が指定する症状を呈していた若しくは呈していた可能性が高い牛の死体</p> <p>六（略）</p>

（牛海綿状脳症対策特別措置法施行規則の一部改正）

第二条 牛海綿状脳症対策特別措置法施行規則（平成十四年農林水産省令第五十八号）の一部を次のように改正する。

次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線部分でこれに対応する改正後欄に掲げる規定の傍線部分があるものは、これを当該傍線部分のように改め、改正前欄に掲げる規定の傍線部分でこれに対応する改正後欄に掲げる規定の傍線部分がないものは、これを削る。

改正後	改正前
<p>（届出を行うべき死亡した牛の月齢）</p> <p>第一条 牛海綿状脳症対策特別措置法（以下「法」という。）第六条第一項の農林水産省令で定める月齢は、零月とする。</p> <p>（死亡した牛の届出の除外）</p> <p>第二条 法第六条第一項の農林水産省令で定める場合は、次のとおりとする。</p> <p>一〇六（略）</p> <p>七 死亡前に歩行困難又は起立不能を呈していなかった牛が死亡した場合</p>	<p>（届出を行うべき死亡した牛の月齢）</p> <p>第一条 牛海綿状脳症対策特別措置法（以下「法」という。）第六条第一項の農林水産省令で定める月齢は、満四十八月とする。</p> <p>（死亡した牛の届出の除外）</p> <p>第二条 法第六条第一項の農林水産省令で定める場合は、次のとおりとする。</p> <p>一〇六（略）</p> <p>七 死亡前に歩行困難又は起立不能を呈していなかった牛が満九十六月未満で死亡した場合</p>

附則 この省令は、令和六年四月一日から施行する。

告 示

○子ども家庭庁告示第十四号

児童福祉法施行規則（昭和二十三年厚生省令第十一号）第五条の二の十二第二項第七号の規定に基づき、児童福祉法施行規則第五条の二の十二第二項第七号の規定に基づき子ども家庭庁長官が定める基準を次のように定め、令和六年四月一日から適用する。

令和五年十一月十四日

子ども家庭庁長官 渡辺由美子

児童福祉法施行規則第五条の二の十二第二項第七号の規定に基づき子ども家庭庁長官が定める基準

一 実施する講習が次に掲げる基準を満たすものであること。

イ 規則第五条の二の八各号に該当する者であることを受講の資格とするものであること。

ロ 修業期間は、審査・証明事業者（規則第五条の二の八に規定する審査・証明事業者をいう。）が適当と認めた期間であること。

ハ 講習の内容は、規則第五条の二の八第一号に掲げる者については別表第一、同条第二号に掲げる者については別表第一及び別表第二、同条第三号及び第四号に掲げる者については別表第一及び別表第三に定めるもの以上であること。

ニ 講師は、別表第一、別表第二及び別表第三に定める各科目を教授するのに適当な者であること。ホ 講習の実施場所が確保されていること。

ヘ 見学実習を行うのに適当な施設（以下「見学実習施設」という。）を見学実習に利用できること。